
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2489 DEL 03/12/2024

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO DELLA SEDE STRADALE LUNGO LA S.P. N. 109 
“VITULANESE” NEL COMUNE DI CAUTANO IN PROSSIMITA’ DEL 
CIMITERO AL KM. 14+300 INTERESSATA DA FRANA.  APPROVAZIONE 
PROGETTO ESECUTIVO. CIG: B0EE2A23DE CUP: I57H23002010003

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 con Deliberazione Presidenziale n° 316 del 22/11/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dell’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. 
n° 109 “Vitulanese” nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km 14+350 interessata da 
frana”, per l’importo complessivo di € 500.000,00;

 Con determinazione dirigenziale a contrarre n°72 del 12/01/2024 è stato stabilito di procedere 
all’affidamento dell’intervento in oggetto ai sensi degli artt. 44 e 71del D.Lgs. 36/2023 (appalto 
integrato), indicando come fonte di finanziamento i fondi di bilancio stanziate sul Capitolo n. 
12423.7;

 Con determinazione dirigenziale n° 907 del 06/05/2024, l’appalto integrato per la redazione della 
progettazione esecutiva e per l’esecuzione dell’intervento è stato affidato all’impresa Ferraro 
Costruzioni Srl (P.Iva 01249220623) con sede legale in Cautano (BN) alla via Principe Umberto n. 
92, per un importo, al netto del ribasso del 4,71%, di €. 378.153,51, oltre IVA al 22%;

 Con determinazione dirigenziale n° 2005 del 02/10/2024 si è provveduto ad affidare l’incarico di D.L. 
e CSE all’ing. Giuseppe Rapuano (C.F. RPNGPP73B03D612O, P.IVA 01631400627), con studio in 
via Coste n° 22, Cautano (BN).

CONSIDERATO CHE:
 in data 10/10/2024 è stato sottoscritto con la ditta aggiudicataria il contratto di appalto rep. n° 

41/2024, dell’importo di €. 378.153,51, oltre IVA al 22%;
 la ditta appaltatrice con nota assunta al prot. n°15481 del 18/06/2024 ha provveduto a consegnare il 

progetto esecutivo dell’intervento di che trattasi;
 con nota assunta al prot. n° 15624 del 19/06/2024 il progetto esecutivo è stato trasmesso alla 

Comunità Montana per l’acquisizione del parere relativo al vincolo idrogeologico;
 la Comunità Montana con nota prot. n°2123 dell’11/10/2024 ha rilasciato il parere per il suddetto 

vincolo;
 in data 10/10/2024 è stata depositato presso lo sportello telematico AINOP del MIT la 

documentazione per l’autorizzazione sismica;



2

 il suddetto sportello fa trasmesso l’attestazione di avvenuto deposito assunta al prot. n°26719 del 
22/10/2024;

 in data 16/10/2024, prot. n° 26146 è stata inoltrata al Comune di Cautano la SCIA per la realizzazione 
del citato intervento.

    RITENUTO dover procedere all’approvazione del progetto esecutivo.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto 

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della 

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione n. 328 del 23/11/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione dello Schema 

del bilancio di previsione 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/200 e 
degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 37 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 
2024/2026 e relativi allegati Piano Triennale Lavori Pubblici, Programmazione del Fabbisogno del 
personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e Piano Alienazioni e Valorizzazioni 
Immobiliari – Approvazione definitiva”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto: “Schema di 
bilancio di previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 
267/2000 e degli art. 11 e 18 bis del D.Lgs 118/2011- approvazione definitiva”;

 la Deliberazione Presidenziale n° 33 del 01/02/2024 è stato approvato il PEG 2024-2026;

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1597 del 27/07/2023 con la quale il sottoscritto arch. Giancarlo 

Marcarelli è stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo 
Idrografico;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i..

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



3

1) di approvare per l’intervento denominato “Lavori di ripristino della sede stradale lungo la S.P. n° 
109 “Vitulanese” nel Comune di Cautano in prossimità del cimitero al km. 14+350 interessata da 
frana”, il progetto esecutivo composto dai seguenti elaborati progettuali:

Elab. Titolo
1 Relazione tecnica 
2 Planimetria stato di fatto
3 Planimetria progetto
4 Planimetria ante e post operam con indicazione degli 

sterri e riporti
5 Sezioni stato di fatto
6 Sezioni stato di progetto
7 Grafici esecutivi delle strutture 
8 Particolari costruttivi
9 Planimetria di cantiere
10 Planimetria catastale con indicazione delle opere di 

progetto
11 Planimetria sovrapposta alla CTR con indicazione 

delle opere di progetto
12 Relazione di calcolo della paratia
13 Relazione di sintesi dei risultati
14 Piano di manutenzione opere strutturali
15 Piano di monitoraggio
16 Relazione sulle indagini geognostiche
17 Relazione sui materiali e sulle dosature
18 Validazione software PAC
19 Validazione software gabbioni MAX
20 Planimetria con schema di deflusso delle acque 

meteoriche ed indicazione recapito finale
21 Piano di manutenzione dell’opera e delle sue parti
22 PSC
23 Cronoprogramma
24 Computo metrico estimativo, elenco prezzi, analisi 

prezzi, incidenza manodopera e sicurezza
25 Schema di contratto e C.S.d’A.
26 Dichiarazione possesso delle aree

2) di confermare il seguente quadro economico di spesa:

A LAVORI

A1 PROGETTAZIONE ESECUTIVA € 14.072,57

A2 IMPORTO LAVORI SOGGETTO A RIBASSO € 366.374,62

A3 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 15.625,38

Importo progettazione e lavori soggetto a ribasso 
d'asta

€ 380.447,19

Ribasso offerto -4,710% - € 17.919,06



4

Importo netto progettazione e 
lavori

€ 378.153,51

SOMME A DISPOSIZIONE

B1 Lavori in economia e imprevisti (5%) € 19.100,00

B2 Spese tecniche relative a: Direzione lavori - C.S.E. - assistenza 
e contabilità - certificato regolare esecuzione - collaudo statico - 
prove laboratorio - accertamenti per verifiche tecniche - altri ed 
eventuali € 36.132,26

B3 Fondo incentivante Art. 45 D.Lgs. 36/2023 - attività techiche di cui
all'allegato I.10 svolte ai fini dell'esperimento della procedura. € 3.896,40

B4 Acquisizione immobili, occupazioni, espropri € 4.603,79

B5 CNPAIA ed IVA su progettazione esecutiva e spese generali € 3.612,56

B6 CNPAIA ed IVA su voce B2 € 9.712,35

B7 IVA sui lavori e lavori in economia 10% € 38.381,39

B8 Spese per pubblicità di gara € 2.000,00

B9 ANAC € 250,00

Totale B € 117.688,75

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO (A+B) € 495.842,26

economie € 4.157,74

3) di dare atto che la somma complessiva trova copertura finanziaria sul capitolo n°12423.7 imp. 1331, 
1332, 1333, 1334, 1335, 1336 e 1337/2024;

4) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


